
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.00388100067 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 10 DEL  01/06/2016 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTI SGATE PER MAGGIORI ONERI 

SOSTENUTI DAL COMUNE PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE 
BONUS ENERGETICO E BONUS GAS. 

 
L’anno duemilasedici il giorno uno del mese di giugno alle ore 10 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che come anticipato nella nota ANCI inviata a tutti i Sindaci è stato definito il processo di 
rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione 
delle domande di agevolazione del Bonus elettrico e del Bonus gas; 

 che la quota spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia 
Elettrica e il Gas descritte nella deliberazione del 06/08/2008 e s.m.i., è disposta a parziale 
copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti per l’espletamento delle procedure 
di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite attraverso il sistema SGATE; 

 che il Comune di Cassano Spinola eroga il servizio di accoglimento delle domande di accesso 
a Bonus elettrico e Bonus gas ed invio alla piattaforma SGATE; 

VISTO il vademecum operativo e le linee guida che illustrano la procedura operativa di rimborso dei 
maggiori oneri, pubblicati sul portale SGATE e preso atto che le fasi di gestione della  
procedura si fondano sui seguenti principali elementi: 
- Possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), 
che costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi; 
- Produzione del rendiconto ad opera del Rendicontatore, nominato con provvedimento del 
Sindaco N. 2 in data 11/07/2014, nella persona del responsabile dell’area finanziaria; 

VISTI i rendiconti pubblicati sul portale SGATE dai quali risulta un rimborso riconosciuto a favore di 
questo Comune ammontante ad € 467,52 così determinato: 
periodo1/1/2010 – 31/12/2012 € 290,88; 
periodo1/1/2013 – 31/12/2014 € 176,64; 

DATO ATTO  che la procedura di rimborso prevede l’approvazione dei rendiconti di cui trattasi prima 
della loro validazione nel sistema SGATE al fine della successiva liquidazione al Comune; 

RITENUTO   di approvare il predetto rendiconto economico al fine di consentire all’ANCI l’accredito della 
somma spettante al Comune; 

VISTE le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole su cui si fonda la gestione dei 
Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative alle agevolazioni 
sui costi dell’energia: 
- DM 28/12/2007, n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni 
della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente 
svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute; 
- Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia 
elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della 
spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati,definiti ai 
sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”; 
- Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 
concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia 
elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione 
dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”; 

 



 
DATO ATTO  che con delibera Consiglio Comunale n. 10 in data 30.04.2016 è stato approvato il 

bilancio 2016-2018; 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000; 
  

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Rendiconto economico risultante dal portale 
SGATE dal quale risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune ammontante ad € 467,52 
così determinato: 
periodo1/1/2010 – 31/12/2012 € 290,88; 
periodo1/1/2013 – 31/12/2014 € 176,64; 
 

2) Di accertare l’entrata di € 467,52 mediante la seguente imputazione del Bilancio 2016-2018 : 
 

Titolo  Tipologia Categoria Capitolo 
PEG 

Codice conto 
finanziario 

Bilancio 

3 500 99 760 35990 2016 
 
3)  Di comunicare sul portale SGATE gli estremi del presente provvedimento ed il codice Iban ai fini di 

consentire l’accredito del rimborso da parte di ANCI; 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
(Rag. Andrea Campi) 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
       Li, 

IL MESSO COMUNALE 


